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„Wolność to dar i zadanie”
Przypuszczam, że wszyscy porządnie 

już się  stęsknili za nowym numerem na-
szego gminnego okazjonalnika. Wszak to 
wieści z pierwszej ręki, które dotyczą nie 
tylko naszego podwórka. Przypominam, 
że ostatni numer ukazał się na początku 
wakacji. Postaram się w wielkim skrócie 
przedstawić to, co już za nami. Z wakacji 
pozostały już tylko zdjęcia i wspomnie-
nia. Na pewno poprawią nam humor w te 
szare  dni. A jakie było minione lato? Dla 
amatorów słońca, to była prawdziwa uczta 
– już dawno nie przeżywaliśmy tak upal-
nego i suchego lata. Pamiętam,  jak bardzo 
taką pogodą martwili się rolnicy, dział-
kowcy i grzybiarze. Żniwa były piękne, a 
czy udane? Chyba nie jest  aż tak źle, rol-
nicy zbyt głośno nie narzekają. Za nami II 
Ewangelizacyjny Piknik Rodzinny. Po raz 
kolejny rymańscy parafianie  pokazali, jak 
można z Bogiem spędzać wolny czas. Było 
mnóstwo atrakcji, nagród i na zakończe-
nie muzyczny koncert.  Odbyły się  gmin-
ne dożynki. To stary zwyczaj podziękowa-
nia rolnikom za ich całoroczny trud. W 
przyrodzie tak jakoś jest, że  natura sama 
w odpowiednim czasie uzupełnia swoje 
braki. Przyszedł czas na ulewy, na grzy-
by, na piękne jesienne dni. Nie tak dawno 

mogliśmy podziwiać i zachwycać się pięk-
ną polską jesienią. Na szarugę jesienną też 
można znaleźć sposób. Nie wolno, by w 
nasze codzienne dni wkradła się nuda. Od 
lat mamy halę, klub seniora, wiejskie świe-
tlice. Wystarczy tylko wyjść, jeśli zdrowie 
pozwala z domu i spędzić czas twórczo w 
miłym towarzystwie. Od trzech miesięcy 
uczniowie trudzą się w szkolnych ław-
kach. Uczcie się pilnie, by stać się radością 
dla swoich rodziców. Liczy się także Wasza 
satysfakcja z dobrze wykonanej pracy. Nie 
tak dawno, bo 1 listopada wspominaliśmy 
naszych zmarłych. Nie mogę w tym miej-
scy pominąć słów ks. Jana Twardowskie-
go – nieżyjącego już poety, który w swoim 
wierszu zawarł to, co najważniejsze w ży-
ciu, czego pominąć  nie można. Oto one: 
„Śpieszmy się kochać ludzi tak szybko 
odchodzą zostaną po nich buty i telefon 
głuchy tylko to co nieważne jak krowa się 
wlecze  najważniejsze tak prędkie, że na-
gle się staje  potem cisza normalna więc 
całkiem nieznośna  jak czystość urodzo-
na najprościej z rozpaczy  kiedy myślimy 
o kimś zostając bez niego”. Zaduma nad 
tymi, których już nie ma z nami, to smut-
ny czas w naszym życiu, bez którego nie 
przeżyjemy go.  W szkołach i gminnej bi-

bliotece odbyły się uroczystości związane 
z kolejną rocznicą obchodów Święta Nie-
podległości. Przypomnę w tym miejscu 
słowa św. Jana Pawła II odnoszących się 
do wolności: „wolność to dar i zadanie”. 
Zapamiętajmy tę krótką lekcję wielkiego 
Polaka. Wolność nas zobowiązuje, a do 
czego? Wystarczy rzetelnie pomyśleć i już 
znajdujemy odpowiedź. Nasze patriotycz-
ne refleksje zacznijmy od siebie samych. 
Jaki jestem dla najbliższych, dla sąsiadów, 
jakim jestem Polakiem. A przy okazji – ilu 
z nas  11 listopada zawiesiło przed swoimi 
domami barwy narodowe? Za nami już 
andrzejki, które kończą czas zwykły, a już 
w ostatnią niedzielę listopada rozpoczyna 
się w kościele katolickim adwent. W wień-
cach adwentowych będą kolejno zapalane 
cztery świece, które symbolizują niedziele. 
Dzieci z lampionikami będą chodzić wie-
czorami na roraty. To już wyraźny znak dla 
wszystkich, że Święta Bożego Narodzenia 
są tuż, tuż. Na wszystkie nadchodzące dni 
życzę dużo zdrowia i radości. Niech świą-
teczny czas obudzi wszystko co najlepsze 
w nas. A Nowy Rok niech przyniesie ze 
sobą dla każdego samą dobroć i pokój. Do 
„poczytania” za jakiś czas. 

 W.Z.

Życzymy Wszystkim 
Mieszkańcom Naszej Gminy 

zdrowych i pogodnych  
Świąt Bożego Narodzenia. 

Niech ten czas spędzony w gronie 
najbliższych napełni Wasze serca 

spokojem i radością. 
Niech błogosławieństwo Bożego Dzieciątka 
towarzyszy Wam przez całe życie, a szczere 
i najpiękniejsze Bożonarodzeniowe życzenia 

spełniają się w każdym momencie.

Wójt i Rada Gminy Rymań oraz 
Pracownicy Urzędu Gminy Rymań
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Zmiany w zakresie gospodarki odpadami  komunalnymi
W związku z nowelizacją 

Ustawy z dnia 13 września 1996 
r. o utrzymaniu czystości i po-
rządku w gminach (Dz. U. z 2013 
r., poz. 1399 ze zm.), która weszła 
w życie z dniem 01 lutego 2015r., 
Rada Gminy Rymań na sesji dnia 
26.11.2015r. wprowadziła zmia-
ny w uchwałach dotyczących 
gospodarowania odpadami ko-
munalnymi. Zmiany będą obo-
wiązywać  od   01 stycznia 2016 
roku i dotyczą uchwał:

1.Uchwała Nr XI/66/15 Rady 
Gminy Rymań z dnia 26.11.2015r. 
zmieniająca uchwałę w sprawie 
wyboru metody ustalenia opłaty 
za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi oraz ustalenia wy-
sokości stawki tej opłaty.

StaWKI Opłat Za GOSpO-
DaROWaNIE ODpaDamI KO-
mUNaLNymI

Od dnia 01 stycznia 2016 
roku będą obowiązywać nastę-
pujące stawki opłat za odpady 
komunalne:

10,00 zł od jednego miesz-
kańca za miesiąc w przypadku 
selektywnej zbiórki odpadów

20,00 zł od jednego miesz-
kańca za miesiąc w przypadku 
nieselektywnej zbiórki odpa-
dów

Zmiana stawki opłaty za 
gospodarowanie odpadami 
komunalnymi nie wiąże się z 
koniecznością składania no-
wych deklaracji przez właści-
cieli nieruchomości.  Zgodnie 
z art. 6m ust. 2a ustawy o utrzy-
maniu czystości i porządku w 
gminach, Wójt zawiadamia wła-
ściciela nieruchomości o wyso-
kości opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi wyli-
czonej jako iloczyn liczby osób 
zamieszkujących nieruchomość 
oraz nowej stawki  opłaty  ustalo-
nej w drodze uchwały Rady Gmi-
ny Rymań. Wszyscy właściciele 
nieruchomości otrzymają zawia-

domienia o zmianie stawki opła-
ty przed pierwszym terminem 
płatności wraz z harmonograma-
mi odbioru odpadów obowiązu-
jących w 2016 roku. Jednocze-
śnie przypominamy wszystkim 
właścicielom nieruchomości, 
że wszelkie zmiany związane 
z liczbą osób zamieszkałych 
(z przeprowadzką osób, naro-
dzinami dzieci, zgonami osób, 
itp.) mające wpływ na wyso-
kość opłaty, należy zgłaszać 
w terminie do 14 dni od daty 
zaistnienia zmiany w Urzędzie 
Gminy w Rymaniu (pokój nr 
21.).

2. Uchwała Nr XI/67/15 Rady 
Gminy Rymań z dnia 26.11.2015r. 
w sprawie zwolnienia w części  z 
opłaty za gospodarowanie odpa-
dami komunalnymi.

Zamieszkująca na terenie 
Gminy Rymań rodzina wielo-
dzietna, o której mowa w usta-
wie z dnia 5 grudnia 2014r. o 
Karcie Dużej Rodziny (Dz. U. z 
2014r., poz. 1863), może starać 
się w 2016 roku o częściowe 
zwolnienie z opłaty za odpady 
komunalne zbierane i odbiera-
ne w sposób selektywny.

przez rodzinę wielodzietną 
rozumie się rodzinę, w której 
rodzic (rodzice) mają na utrzy-
maniu co najmniej troje dzieci 
w wieku: 

a) do ukończenia 18. roku 
życia; 

b) do ukończenia 25. roku 
życia w przypadku, gdy dziec-
ko uczy się w szkole – do dnia 
30 września następującego po 
końcu roku szkolnego i w szkole 
wyższej – do końca roku akade-
mickiego. Osoby uprawnione 
powinny wypełnić stosowne 
oświadczenie o prawie do zwol-
nienia z opłaty za gospodarowa-
nie odpadami komunalnymi oraz 
dokonać korekty deklaracji. W 
przypadku budynków wieloro-

dzinnych wymagane dokumen-
ty należy przedłożyć zarządcy 
spółdzielni bądź wspólnoty, a w 
przypadku domów jednorodzin-
nych do Urzędu Gminy Rymań 
(pokój nr 21.). Informacje moż-
na uzyskać również pod nume-
rem tel. 943534821. Zwolnienia 
pozwolą zmniejszyć obciążenia 
finansowe rodzin wielodzietnych 
mieszkających na terenie Gminy 
Rymań.

3.Uchwała Nr XI/69/15 Rady 
Gminy Rymań z dnia 26.11.2015r. 
zmieniająca uchwałę w sprawie 
terminu, częstotliwości i trybu 
uiszczania opłaty za gospodaro-
wanie odpadami komunalnymi.

W związku z podjętą uchwa-
łą w sprawie terminu, częstotli-
wości i trybu uiszczania opłaty 
za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi, informujemy, że 
od 01 stycznia 2016r. ulegają 
zmianie terminy płatności za 
odpady komunalne. Opłaty 
za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi odbieranymi od 
właścicieli nieruchomości, na 
których zamieszkują mieszkańcy, 
winny być uiszczane bez wezwa-
nia przez właścicieli nierucho-
mości,  z dołu, w następujących 
terminach:

1) do 28 lutego – za styczeń, 
luty 

2) do 30 kwietnia – za ma-
rzec, kwiecień,

3) do 30 czerwca- za maj, 
czerwiec,

4) do 31 sierpnia – za lipiec, 
sierpień,

5) do 31 października – za 
wrzesień, październik,

6) do 31 grudnia – za listo-
pad, grudzień.  

Przypominamy, że wpłaty za 
odpady komunalne można do-
konywać również za pół roku lub 
za cały rok z góry. 

Opłatę za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi należy 
uiszczać w Pomorskim Banku 
Spółdzielczym Oddział w Ryma-
niu lub przelewem na rachunek 
bankowy Gminy Rymań, w tytu-
le podając imię i nazwisko osoby 
składającej deklarację, adres nie-
ruchomości, na której powsta-
ją odpady komunalne, numer 
konta księgowego zamieszczony 
w zawia domieniu przesłanym 
przez Urząd Gminy Rymań, lub 
w drodze inkasa u sołtysów 
poszczególnych sołectw (tylko 
opłaty bieżące). Jednocześnie 
przypominamy o dokonywa-
niu terminowych wpłat za od-
pady komunalne.

4. Uchwała Nr XI/68/15 Rady 
Gminy Rymań z dnia 26.11.2015 
w sprawie ustalenia wzoru de-
klaracji o wysokości opłaty za 
gospodarowanie odpadami 
komunalnymi, składanej przez 
właściciela nieruchomości oraz 
warunków i trybu składania de-
klaracji za pomocą środków ko-
munikacji elektronicznej

Informujemy, że zmiana 
wzoru deklaracji nie zobowią-
zuje właścicieli nieruchomości 
do ich ponownego składania. 
Deklarację należy złożyć w 
terminie do 14 dni w przypad-
ku, gdy zmianie uległy dane 
będące podstawą ustalenia 
wysokości opłaty lub dane ad-
resowe.

Zgniataj odpady – będzie taniej !
Opłaty za transport ro-

sną, co wiąże się z częstotli-
wością świadczonych usług. 
Im więcej śmieci, tym więcej 
płacimy. Warto o te pienią-
dze zawalczyć. Wysiłek wca-
le nie jest duży, a problem 
coraz poważniejszy. Apelu-
jemy więc do mieszkańców 
Gminy Rymań    o zgniatanie   odpadów zanim je wyrzucimy do 
śmietnika. Pamiętajmy o maksymalnym zmniejszeniu objętości 
wyrzucanych odpadów, np. odkręcenie zakrętki, zgniatanie bute-
lek, rozkładanie kartonów itp. Zgniatanie to ważna rzecz, o której 
często się zapomina. A dzięki zgniataniu plastikowych butelek czy 
opakowań, można zaoszczędzić bardzo dużo miejsca.
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Działalność edukacyjna a gospodarka odpadami
Edukacja ekologiczna jest koncepcją kształ-

cenia i wychowywania społeczeństwa w duchu 
poszanowania środowiska przyrodniczego 
zgodnie z hasłem „myśleć globalnie, działać 
lokalnie”. Powinna  obejmować wszystkie gru-
py społeczeństwa w tym: dorosłych, młodzież, 
dzieci. Działalność edukacyjna jest elemen-
tem właściwej gospodarki odpadami.        

Należy wyznaczyć cele i efekty, jakie ma 
przynieść prowadzona akcja edukacyjno-infor-
macyjna. Są nimi przede wszystkim:

1. Dające się zmierzyć, ograniczenie masy 
odpadów wytwarzanych przez gospodarstwa 
domowe.

2. Oszczędności finansowe wynikające ze 
zmniejszenia obrotu odpadami.

3. Chęć mieszkańców do współpracy z sa-
morządem lokalnym, podejmujących nowe wy-
zwania w zakresie edukacji ekologicznej.

4. Bardziej sprzyjające nastawienie społecz-
ności lokalnej do ochrony środowiska.

Cele edukacji ekologicznej powinny 
obejmować: 

1. Rozwijanie zdolności właściwego reago-
wania na niszczenie środowiska.

2. Kształtowanie poczucia odpowiedzialno-
ści za stan środowiska przyrodniczego.

3. Zdobywanie wiadomości na temat przy-
czyn zanieczyszczenia wody, powietrza, gleby, 
lasów oraz sposobów zapobiegania tym zanie-
czyszczeniom.

 4. Rozwijanie umiejętności racjonalnego 
korzystania z odnawialnych zasobów przyrody.

5. Stwarzanie okazji do bezpośrednich kon-
taktów z przyrodą i obserwacji zjawisk przyrod-
niczych.

6.  Zrozumienie zależności pomiędzy sta-
nem naturalnego środowiska a zdrowiem i sa-
mopoczuciem własnym i innych ludzi obecnie 
oraz w przyszłości.

7.  Rozwijanie aktywnych form wypoczynku 
na łonie przyrody.

Do podstawowych form stosowanych w 
edukacji ekologicznej można zaliczyć:

1. Prace praktyczne na rzecz ochrony i 
kształtowania środowiska.

2. Udział w akcjach związanych z ochroną 
środowiska naturalnego.

3. Uroczystości o tematyce ekologicznej.
4. Propagowanie idei ochrony i kształtowa-

nia środowiska.
5. Odbiór audycji radiowych, telewizyj-

nych, przeglądnie czasopism, albumów przy-
rodniczych oraz innych źródeł wiedzy o stanie 
i pięknie środowiska przyrodniczego oraz jego 
ochronie.

Nie ma wątpliwości co do tego, że człowiek 
coraz bardziej degraduje i zaśmieca środowisko 
naturalne, w którym żyje, a problem z biegiem 
lat narasta. Jednym z rozwiązań jest odpowie-
dzialna konsumpcja, dzięki której oszczędza się 
i środowisko i pieniądze. Prostą zasadą, która 
może przy tym pomóc jest popularna zasada 
zwana 3R lub 3U. Zasada 3R pochodzi od trzech 
czasowników w języku angielskim reduce, reu-

se, recycle. 3R to zasada, dzięki której w prosty 
sposób można ograniczyć ilość śmieci i zadbać 
o środowisko naturalne. Wystarczy jeśli na co 
dzień, w szczególności podczas zakupów, przy-
gotowywania posiłków i wyrzucania śmieci, bę-
dziemy pamiętać o 3 prostych zasadach:

REDUCE znaczy w języku polskim tyle co 
ogranicz i zachęca do ograniczenia konsumpcji 
i rezygnacji z kupowania często niepotrzebnych 
rzeczy. Dzięki takiemu zachowaniu ogranicza 
się zużycie zasobów naturalnych i degradację 
środowiska oraz oszczędza pieniądze. 

REUSE znaczy w języku polskim użyj po-
nownie i nakłania, by o ile to możliwe kupować 
produkty wielokrotnego użytku, dzięki czemu 
ograniczy się produkcję śmieci i konsekwencje 
z tym związane.

RECyKLE znaczy w języku polskim recykluj, 
czyli przetwórz i zachęca do sortowania odpa-
dów, co umożliwia ich ponowne wykorzysta-
nie, a jednocześnie ochronę środowiska przed 
nadmierną eksploatacją i zaśmieceniem.

Każdy może te zasady łatwo wcielić w życie 
– wystarczy odrobina dobrej woli. Jeżeli będzie 
nas wielu, to na pewno będą też dobre rezulta-
ty. bo siła tkwi w grupie!

pamiętajmy, aby wybie-
rając się na zakupy, zabrać 
ze sobą własne siatki, np. 
lniane, bawełniane itp. dzię-
ki temu ograniczymy zuży-
cie foliowych torebek.

SEGREGaCJa ODpaDÓW SpOSObEm Na 
CZyStOŚĆ W GmINIE

Mieszkańcy powinni świadomie prowadzić 
selektywną zbiórkę odpadów “u źródła” tak, by 
gmina mogła osiągnąć zakładane, bardzo rygo-
rystyczne poziomy: 

a) poziomy recyklingu, przygotowania 
do ponownego użycia i odzysku innymi me-
todami niektórych frakcji odpadów komu-
nalnych, w tym: papieru, metali, tworzyw 
sztucznych       i szkła;

b) poziomy recyklingu, przygotowania 
do ponownego użycia i odzysku innymi me-
todami niż niebezpieczne, odpadów budow-
lanych i rozbiórkowych; 

c) poziomy ograniczenia masy odpadów 
komunalnych ulegających biodegradacji 
przekazywanych do składowania.

Należy podkreślić, że segregowanie od-
padów jest wymogiem ustawowym. Wszyscy 
wytwarzamy odpady, dlatego ich selekcja stała 
się wspólnym problemem, którego rozwiązanie 
wymaga poparcia i zaangażowania całego spo-
łeczeństwa. Korzyści, jakie płyną z segregacji 
odpadów, to przede wszystkim ograniczenie 
ilości odpadów, jakie trafiają na składowiska, 
to czyste miejsca, w których obracamy się i ży-
jemy. Doświadczenia wielu krajów wskazują, 
że najskuteczniejszą metodą walki z zalewa-
jącą nas masą śmieci jest przede wszystkim 
selektywna zbiórka odpadów „u źródła”, czyli 
w naszych domach i mieszkaniach. Dla wielu 

mieszkańców gminy segregacja odpadów nie 
jest czymś nowym. Od lat w wielu naszych go-
spodarstwach domowych czymś oczywistym 
i naturalnym jest zbieranie odrębnie papieru 
i tektury, osobno odpadów z tworzyw sztucz-
nych, a osobno np. butelek szklanych, a także 
kompostowanie skoszonej trawy i innych od-
padów z pielęgnacji przydomowego ogrodu. 
O tym, że coraz więcej z nas rozumie potrze-
bę segregacji przekonuje wzrastająca co roku 
ilość odpadów, jakie z terenu gminy nie trafiają 
bezpośrednio na składowisko, ale do instalacji 
i zakładów przetwarzających wyselekcjonowa-
ne odpady i wykorzystujących surowce wtórne. 
Wielu mieszkańców naszej gminy nie trzeba 
więc zachęcać do segregacji odpadów. Dla nich 
przestrzeganie zasad selektywnej zbiórki od-
padów będzie więc przypomnieniem, pozwoli 
utwierdzić ich w przekonaniu, że ich postępo-
wanie z odpadami jest właściwe. pozostałych 
mieszkańców, wciąż nieprzekonanych do se-
lektywnej zbiórki, zachęcamy do rozpoczę-
cia segregacji odpadów. Naprawdę warto! 
Selektywna zbiórka odpadów  ma  przełoże-
nie na wysokość opłaty, jaką przyjdzie nam 
zapłacić. Od 01 stycznia 2016r. wzrosną w 
naszej gminie stawki opłat za odpady komu-
nalne. Za odpady zmieszane zapłacimy dwu-
krotnie więcej niż za odpady segregowane. 
aby selektywna zbiórka przyniosła wymier-
ne efekty, konieczne jest zaangażowanie 
wszystkich mieszkańców naszej gminy.

SZaNUJmy ZDROWIE SWOJE I SĄSIa-
DÓW, NIE paLmy W pIECU ODpaDÓW

Wkrótce zrobi się chłodniej  i wiele osób 
będzie ogrzewało swoje domy czy mieszkania 
wykorzystując śmieci. Niestety często nie zdaje-
my sobie sprawy z tego, jak tego typu działania 
szkodzą zdrowiu i jaki wywierają wpływ na śro-
dowisko naturalne. „Każdy z nas jest konsumen-
tem. W swoim życiu kupujemy niezliczone ilości 
produktów i w ten sposób produkujemy nasze 
śmieci. W ciągu ostatnich dwudziestu lat znacz-
nie zwiększyła się ilość naszych śmieci. Przybyło 
plastikowych opakowań, lakierowanych kar-
tonów, jednorazowych opakowań foliowych. 
Spalając te odpady w niskich temperaturach, a 
takie mamy w naszych piecach, powodujemy 
emisje ogromnej ilości trujących substancji. 
Sytuację pogarsza jeszcze fakt, iż w domach 
mamy niskie kominy i wydostające się z nich 
spaliny nie są przenoszone prze wiatry daleko, 
ale osiadają bardzo blisko naszych domów oraz 
ogrodów, w których często uprawiamy ekolo-
giczne warzywa i owoce.  

Podczas spalania emitowane są do atmos-
fery m.in.:

a) pyły, które odkładając się w glebie, po-
wodują szkodliwe dla zdrowia człowieka zanie-
czyszczenie metalami ciężkimi, 

b) tlenek węgla – trujący dla ludzi i zwierząt,
c) tlenek azotu – powodujący podrażnienia, 

a nawet uszkodzenia płuc. 
I właśnie dlatego palenie śmieci jest ta-

kie groźne.         GK
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CMENTARZE 
KOMUNALNE

Urząd Gminy w Rymaniu informuje, że upłynął termin waż-
ności opłat za groby osób pochowanych na cmentarzach ko-
munalnych na terenie Gminy Rymań w latach 1990 - 1995 r. W 
związku z powyższym przypominamy o obowiązku wniesienia 
opłaty z tytułu przedłużenia prawa do utrzymania grobu, na 
okres następnych 20 lat. 

Szczegółowych informacji udzielamy pod nr tel. (94) 3534827 
lub w siedzibie Urzędu Gminy Rymań przy ul. Szkolnej 7 w po-
koju nr 12.               

Z  OBRAD  SESJI…
26 listopada podczas sesji Radni Gminy 

Rymań, realizując przyjętą politykę podatko-
wą, która uzależniona jest od lokalnych uwa-
runkowań i możliwości mieszkańców, a także 
biorąc pod uwagę potrzebę dalszego rozwoju 
gminy, przyjęli nieznaczną podwyżkę opłat i 
stawek podatkowych, które przedstawiają się 
następująco:

1) podatek od nieruchomości:
a) od gruntów:
-  0,88 zł od 1 m² powierzchni (związa-

nych z prowadzeniem działalności gospodar-
czej);

- 4,58 zł od 1 ha powierzchni (pod woda-
mi powierzchniowymi stojącymi lub wodami 
powierzchniowymi płynącymi jezior i zbior-
ników sztucznych);

- 0,33 zł od 1 m² powierzchni (pozosta-
łych, w tym zajętych na prowadzenie odpłat-
nej statutowej działalności pożytku publicz-
nego przez organizacje pożytku publicznego);

b) od budynków lub ich części:
- mieszkalnych: 0,73 zł od 1 m² po-

wierzchni użytkowej;
- związanych z prowadzeniem działalno-

ści gospodarczej oraz od budynków mieszkal-
nych lub ich części zajętych na prowadzenie 
działalności gospodarczej: 20,48 zł od 1 m² 
powierzchni użytkowej;

- zajętych na prowadzenie działalności 
gospodarczej w zakresie obrotu kwalifikowa-
nym materiałem siewnym: 10,68 zł od 1 m² 
powierzchni użytkowej;

- związanych z udzielaniem świadczeń 
zdrowotnych w rozumieniu przepisów o dzia-
łalności leczniczej, zajętych przez podmioty 
udzielające tych świadczeń: 4,65 zł od 1 m2 
powierzchni użytkowej;

- od pozostałych, w tym zajętych na pro-
wadzenie odpłatnej statutowej działalności 
pożytku publicznego przez organizacje pożyt-
ku publicznego: 5,46 zł od 1 m² powierzchni 
użytkowej, z wyjątkiem wykorzystywanych na 
garaże, dla których stawka wynosi 6,83 zł od 1 
m² powierzchni użytkowej.

c) od budowli – 2% ich wartości określo-
nej na podstawie art. 4 ust. 1 pkt. 3 i ust. 3-7.

2) podatek od środków transportowych 
– stawki zostały zwiększone o 0,5 % w sto-
sunku do stawek ubiegłorocznych. W trzech 
przypadkach przeliczoną stawkę podatku (o 
0,5%) obniżono, gdyż wyliczone stawki prze-
kraczały górne granice stawek kwotowych po-
danych w Obwieszczeniu Ministra Finansów 
z dnia 5 sierpnia 2015 r. Dotyczy to :

- samochodu ciężarowego o dopuszczal-
nej masie całkowitej od 31  ton i wyższej, o 
czterech osiach jezdnych  oraz innym syste-
mie zawieszenia, 

- dla ciągników siodłowych i balastowych 
przystosowanych do używania łącznie z na-
czepą lub przyczepą o dopuszczalnej masie 
całkowitej zespołu pojazdów od 31 ton ,o 
dwóch osiach jezdnych oraz innym systemie 
zawieszenia,

- dla ciągników siodłowych i balastowych 
przystosowanych do używania łącznie z na-
czepą lub przyczepą o dopuszczalnej masie 
całkowitej zespołu pojazdów od 40 ton i wyż-
szej o trzech osiach jezdnych oraz innym sys-
temie zawieszenia.

3) opłata targowa:
- 36,00 zł (ze środka transportu, bez 

względu na jego rodzaj);
- 8,00 zł (z ręki, kosza, wiadra, skrzynki);
- 3,00 zł (za każdy rozpoczęty 1m² zajętej 

powierzchni gruntu na której prowadzona jest 
sprzedaż ze stoiska innego, niż wyżej wymie-
nione).

Poboru opłaty targowej dokonają niżej 
wymienieni inkasenci:

1) Rymań – pracownik Urzędu Gminy Ry-
mań – Kornecka Lilla,

2) Dębica – sołtys sołectwa Dębica –  Sa-
dowski Krzysztof,

3) Drozdowo – sołtys sołectwa Drozdowo 
–  Wróblewska Kazimiera,

4) Gorawino – sołtys sołectwa Gorawino 
–  Pastuch Jan,

5) Jarkowo, Petrykozy, Mechowo –  sołtys 
sołectwa Jarkowo –  Biernacka Renata,

6) Kinowo – sołtys sołectwa Kinowo –  
Kowalczyk Dariusz,

7) Leszczyn – sołtys sołectwa Leszczyn –  
Sosnowski Marek,

8) Rzesznikowo – sołtys sołectwa Rzeszni-
kowo –  Kożuszek Henryk,

9) Starnin – sołtys sołectwa Starnin –  Sta-
siak Stanisława .

Inkasentami podatku rolnego, podatku 
od nieruchomości i podatku leśnego od osób 
fizycznych zostali sołtysi poszczególnych so-
łectw.

Radni zdecydowali też o nowych stawkach 
opłat za gospodarowanie odpadami komunal-
nymi, wprowadzając przy tym  zwolnienia w 
części z opłaty dla rodzin wielodzietnych.

Ponadto bez uwag przyjęto informację o 
stanie realizacji zadań oświatowych Gminy 
Rymań w roku szkolnym 2014/2015 i podjęto 
szereg innych uchwał , w sprawie:

- wyrażenia zgody na zbycie w trybie bez-
przetargowym nieruchomości gruntowej po-
łożonej w obrębie Gorawino,

- wyrażenia zgody na zbycie nieruchomo-
ści niezabudowanych, stanowiących mienie 
Gminy Rymań, położonych w obrębie Gora-
wino, 

- wyrażenia zgody na zbycie nieruchomo-
ści niezabudowanej położonej w Dębicy,

- uchwalenia Programu współpracy Gmi-
ny Rymań z organizacjami pozarządowymi 
oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 
3 ustawy o działalności pożytku publicznego i 
o wolontariacie na rok 2016,

- określenia szczegółowych zasad, spo-
sobu i trybu umarzania, odraczania terminu 
spłaty oraz rozkładania na raty należności pie-
niężnych mających charakter cywilnoprawny 
przypadających Gminie Rymań, jak również 
jednostkom podległym, oraz wskazania orga-
nów do tego uprawnionych

-  zmian budżetu na 2015r,
- zmian uchwał dotyczących przystąpienia 

do sporządzenia miejscowych planów zago-
spodarowania przestrzennego Gminy Rymań 
pn. „Drozdowo” i pn. „Kamień Rymański”.

Na kolejnym posiedzeniu przedmiotem 
obrad będzie przyszłoroczny budżet.

Dobry wierny przyjaciel  
i strażnik obejścia 

Twój podwórkowy pies, zasługuje na odpowiednie warunki by-
towe. Jest to szczególnie ważne o tej porze roku, gdy temperatury 
na zewnątrz są coraz niższe, a zima za pasem. Jeśli twój pies spędza 
życie na podwórzu i w obejściu gospodarskim, konieczne jest zabez-
pieczenie go przed zimnem. Upewnij się że buda twojego psa jest 
osłonięta od wiatru i odpowiednio izolowana. Sprawdź, czy dach nie 
przecieka i czy nie ma szczelin i szpar, przez które do wnętrza budy bę-
dzie się wciskało mroźne powietrze i dostawała woda z deszczu i top-
niejącego śniegu. Wewnątrz psiej budy musi być przytulnie i sucho. 
Jako wyściółka najlepsza jest słoma. Przed zimą wymień starą słomę 
na świeżą, ale nie zastępuj jej starym kocem, który chłonie i utrzymuje 
wilgoć. Podczas chłodnych zimowych dni pamiętaj też o odpowied-
nim żywieniu swojego psa i zapewnieniu mu dostępu do wody. 
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APEL skierowany do osób starszych, 
samotnych, niepełnosprawnych !!!

W trosce o bezpieczeństwo osób star-
szych, kierownik Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Rymaniu apeluje! 
Przeczytajcie poniższe rady lub powiedz-
cie o nich Waszym bliskim, którzy często 
pozostając sami w domu, są narażeni na 
działanie oszustów i domokrążców:

Jak chronić się przed oszustem ??? - 
będąc w domu, zawsze zamykaj drzwi wej-
ściowe na zamki;  

- nie otwieraj drzwi bez sprawdzenia, 
kto i po co przyszedł – spójrz przez wizjer 
i zapytaj; 

- jeśli zjawił się przedstawiciel jakiejś 
instytucji, np. banku, administracji, elek-
trowni czy gazowni, bez otwierania drzwi 
sprawdź telefonicznie, czy był on do Two-

jego domu kierowany; jeśli nie masz te-
lefonu, poproś, aby przyszedł z sąsiadem 
mieszkającym obok;

- jeśli musisz kogoś wpuścić, nie zosta-
wiaj go ani na chwilę samego w mieszka-
niu! Najlepiej, żeby obecny był wtedy są-
siad lub ktoś z rodziny;  

- nie przekazuj żadnych pieniędzy 
osobom, które telefonicznie podają się 
za członków Twojej rodziny lub proszą o 
przekazanie pieniędzy poprzez osoby po-
średniczące;

- mając w domu pieniądze, schowaj je 
w miejscu trudno dostępnym;

- nie udzielaj żadnych informacji przez 
telefon, szczególnie swoich danych per-
sonalnych, numerów kont bankowych i 

haseł do nich, nie mów o swoich planach 
życiowych czy członkach rodziny;  

- jeśli masz wątpliwości co do auten-
tyczności telefonującego członka rodziny, 
natychmiast powiadom o tym policjan-
tów, dzwoniąc pod numer telefonu 997.

Dlatego też zwracamy się za Państwa 
pośrednictwem o potraktowanie sprawy 
poważnie i adekwatną reakcję w przy-
padku zagrożenia oraz poinformowanie 
Gminnego  Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Rymaniu:  tel. 94 35 83 234, lub miejsco-
wą policję: tel.  94 35 33 676

Z poważaniem
Kierownik GOPS

Aldona Więcek

Zbliża się zima
W związku ze zbliżającym się okre-

sem zimowym oraz w trosce o dobro osób 
wymagających wsparcia, Gminny Ośro-
dek Pomocy Społecznej w Rymaniu kie-
ruje apel do mieszkańców gminy Rymań 
o zwrócenie uwagi na trudną sytuację 
tych, którzy są szczególnie narażeni na 
skutki złych warunków atmosferycznych. 
Wzmożonym zainteresowaniem obdarzo-
ne powinny zostać osoby chore, samotne, 
starsze, a także bezdomne, przebywające 
w miejscach niezapewniających odpo-
wiednich warunków do prawidłowego 
funkcjonowania (klatkach schodowych, 
pustostanach). Prosimy także o kontakt 
z pracownikami socjalnymi w przypad-

ku  zaistnienia sytuacji zagrażających ich 
życiu w związku z z nadchodzącą zimą. 
Zainteresowanie się i włączenie w działa-
nia na rzecz potrzebujących mają istotny 
wpływ na poprawę ich sytuacji życiowej, 
szczególnie trudnej w okresie jesienno 
– zimowym. Tegoroczne przygotowania 
służb społecznych do szczególnie trudne-
go okresu zimy i wyczulenie nas wszyst-
kich na trudny los ludzi potrzebujących 
pomocy, powinny pozwolić zapobiec dra-
stycznym skutkom, jakimi mogą grozić 
niekorzystne warunki atmosferyczne, a 
zwłaszcza niskie temperatury.

Aldona Więcek

Z okazji nadchodzących Świąt 
Bożego Narodzenia, 

pragniemy złożyć wszystkim 
mieszkańcom Gminy Rymań
najserdeczniejsze życzenia:

Zdrowych, spokojnych i 
rodzinnych Świąt, 

wielu miłych niespodzianek 
i  radosnych wzruszeń przy 

świątecznym stole
oraz dużo szczęścia i radości 

w Nowym 2015 roku.
Życzą:

Kierownik i Pracownicy 
Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej
oraz Członkowie Klubu Seniora 

„Pod Aniołami” w Rymaniu

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rymaniu  
i Klub Seniora „Pod Aniołami”  

serdecznie zapraszają wszystkich samotnych starszych na 
 

GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ   w  RYMANIU 

ul. Szkolna 7, 78-125 Rymań, tel/fax (94)35 83 234 

e-mail: gops@ryman.pl 



6 Puls Rymania grudzień 2015

Czy młodzi będą przyszłością Kościoła?
To kontrowersyjne pytanie należy posta-

wić, aby spróbować zdiagnozować przyczy-
nę niechęci młodzieży, podążania drogą po-
kazaną przed wiekami przez Jezusa dla na-
szego zbawienia. Do tego zwłaszcza skłaniają 
spostrzeżenia osób świeckich i duchownych, 
które trafnie zawarł ks. Józef Dziekoński w 
poemacie „Amadea”: „Czemu nie znają Cie-
bie młodzi? Co szkodzi, aby Twoja wola była 
pełniona od przedszkola?” Daremna jest 
nauka babci przypominającej swą harcerską 
młodość przedwojenną, noc cichociemnej 
okupacji, którą przetrwała dzięki pacierzom 
- „bez Boga zginiesz!”. Przecież ojciec klęczał 
po codziennym trudzie – uczył pacierza! Z 
pewnością Bóg – Syn jest niewygodny, bo 
sprzeciwia się wolności wygodnej zwłaszcza 
liberałom. On broni nawet to co małe, bo-
gaczom każe pościć, nie odpowiada szalbie-
rzom i złodziejom, każe płakać z płaczącymi, 
uniża się dla biednych, reklamując słabość 
krzyża. Jest Bogiem umarłych i żywych, bo 
umarł i żyje. Niełatwe było „Boże Narodze-
nie”, gdyż Pan cierpiał odrzucenie. Nie dano 
mu miejsca w gospodzie i musiał uciekać z 
kraju. Został przyjęty przez ubogich. Jednak 
oswobodził z win cały świat i dlatego należy 
wiarę w sercu ocalić. 

Dlaczego spotykamy się z ze zjawiska-
mi niechęci młodych do Jezusa?     Wpływ 
na ukształtowanie młodego człowieka ma 
rodzina, szkoła, środowisko i jego praca 
nad sobą. Z pewnością „tej drogi wdrażanej 
przecież przez rodzinę i Kościół nie znają 
młodzi, gdyż w bujnym czasie młodości po-
ciągają ich „inni bogowie”. Jak pisze poeta: 
„Tak wiele jest zwodniczych znaków dotych-
czas obcych dla rodaków”: holywin, jender, 
hara Kriszna – hata – jogi, skarabeusze, swa-
styki, kozioł – pentagran, złe terapie, magia 
cyfr, wywoływanie duchów, mantra, lub 
judo oraz białe lub czarne magie. Ogromny 
wpływ na młodych mają media, zwłaszcza 
elektroniczne. Istotne jest, aby przekazywa-
ne informacje o osobach, faktach i zjawi-
skach były prawdziwe, a nie zmanipulowane. 
Duże szkody w kształtowaniu młodego czło-
wieka poczyniło bezstresowe wychowanie 
oraz krzewione hasło w mediach i nie tyl-
ko: „róbta co chceta!”. Najwięcej jednak zła 
może wyrządzić kłanianie się „złotemu ciel-
cowi”. Cytując słowa poety: „Kiedy wokoło 
krzyczą <kasa>, ty na to hasło nie bądź łasa!”. 
Powinniśmy wierzyć w Boga, a nie w pienią-
dze, ponieważ pieniądz przesłania Boga i 
krępuje wolność. Przecież niektórzy odma-
wiali Nagrody Nobla i Francuskiej Legii, aby 
nie być zniewolonym. Oczywiście, podą-
żanie za Jezusem związane jest z pewnymi 

wyrzeczeniami, ale pozwala ukształtować 
człowieka o prawdziwych wartościach. Mło-
dzi powinni uklęknąć przed pokorą Pana, 
widzialną w Jego cierniowej męce. Na ile są 
wielcy, na tyle powinni się uniżać. Jak trafnie 
zauważa poeta: „Gdzie uniesienie, gorycz, 
spory, to znak że braknie tam pokory.” Mu-
szą być pozbawieni pychy, gdyż „ jeżeli pycha 
w proch nie starta, to w oczach Pana coś ty 
warta.” Powinni uwolnić serca od próżności, 
bo miłość nie chce znać poklasku, pragnie-
nia zapłat lub nagród.” Oddawać cześć swym 
przełożonym i bez obłudy kochać braci. Po-
winni pozwalać, aby ćwiczyli ich inni, gdyż 
brylant nim go ukształtują potrzebuje poler-
skich środków. Dobrze jest być poniżanym, 
aby odczuć smak swojego krzyża, gdyż On 
do końca był poniżany. „Na krzyżu Pan się 
oddał cały, a ty bez męki chcesz do chwały? 
Śmietanę, miody co dzień spijać – Czy nie 
cierpienie ma rozwijać?” To Pan pragnie was 
ogołocić, byście poznali nędzy smaki. Po-
winniście być uleczeni z ziemskich uległo-
ści, które przysłaniają Pana. Musicie głosić 
Mesjasza dniem i nocą, a w Domu Pańskim 
skłonić głowę, bo: „jeden dzień w przybyt-
kach Twoich jest ponad innych dni tysiące” 
(Por. 2 P 3). Być pokornym i nie robić szumu 
wokół siebie. Wpierw myśleć o niebie, niż o 
chlebie. Bo to co nagle, to po diable.” Młodzi 
chcą  mieć od razu wszystko. Nie powinni 
chełpić się, ani pysznić, gdyż przez to popad-
ną w zniechęcenie. Należy się modlić, gdyż 
wszystko jest zależne od modlitwy: „przez 
którą wygrane twoje wszystkie bitwy.” Jest 
również wiele zwycięstw różańcowych, np. 
bł. Teresy z Kalkuty w Indiach, św. M. Kol-
be. Nie być chwiejnego serca. Wiara rodzi się 
ze słuchania, gdyż słyszycie słowo Pana. Dla 
duszy jest ona skarbnicą zasług, jak złoto i 
kosztowny klejnot. Muszą być roztropni i 
umiarkowani oraz mają modlić się o radość 

ciała lecz bez grzechu. Nie być ospałym i 
niedbałym. Niech powściągną swój język 
od złego. Nie oburzać się na czyniących zło: 
„Przeczekaj duszy twej burzę, nie zazdrość 
temu kto nieprawy, bo zwiędnie jak skoszo-
na trawa. Bo całe życie jest jak chwila – był 
motyl i nie ma motyla.”  Nie być ni zimnym 
ni gorącym. Muszą przyjąć na kolanach sło-
wo Pana - „Bóg tylko dobry!” Te wskazania 
pomogą młodym przypomnieć nauki swo-
jej mamy, jak pisze poeta: „W dzień Pański 
zawsze na Mszy bywa, w niedzielę każdą 
w swym kościele modli się także i za cie-
bie.” Pamiętając o matce muszą czcić Matkę 
Bożą, „ bo Ona jest Niepokalana, na wzór i 
przykład tobie dana.” Jest ona pośredniczką  
między wami a Bogiem. Maryja uczy przez 
różaniec, jak wiernie pełnić wolę Boga, jak 
leczyć rany społeczeństwa. Uczestnicząc w 
pielgrzymkach na Jasną Górę wciąż trwasz 
„...bo z tobą jest Maryja i czujesz w grupie, że 
żyjesz i wiesz, że nikomu nie oddasz: tej czci 
dla Częstochowskiej Mamy, honoru i czysto-
ści duszy”. Pamiętać trzeba, że „Bóg, honor 
i ojczyzna to jest nasza ojcowizna!” Jest to 
ważne wskazanie i należy go strzec. Obecnie 
nie ma miejsca dla Boga w niejednym kraju, 
a także pod sercem nie jednej polskiej kobie-
ty. Młodzi chcą bronić, by nie łamano fun-
damentów wiary i rodziny: „Twierdzą niech 
będzie każdy  próg”, gdyż znowu pragną nas 
pogrążyć w niewolę. Przecież tylko z wiarą 
możemy być wolni! Szczególną rolę powin-
ni odegrać nauczyciele, duchowni i świeccy, 
gdyż Pan obiecał, że: „Pasterzy według serca 
mego wam dam, ...dla życia wiecznego.” Nie 
mogą być oni obojętni, na liczne zagrożenia 
czekające na osoby poddane ich pieczy. Na 
nich ciąży obowiązek patriotycznego i chrze-
ścijańskiego wychowania młodzieży. Muszą 
być miłosierni i w pełni oddani często moc-
no „poranionym” i zagubionym, pełni serca 
i ducha, gotowi ponieść wszelkie trudy dla 
naprowadzenia na właściwą drogę. Wszak w 
1938 r. pan Jezus skierował do św. Faustyny 
Kowalskiej słowa: „Polskę szczególnie umi-
łowałem, a jeżeli posłuszna będzie woli mo-
jej, wywyższę ją w potędze i świętości.” Ufam 
więc, że dzięki opatrzności Bożej i świętym, 
młodzi w większości powrócą do prawdzi-
wych wartości, będą przyszłością Kościoła 
w Polsce, zachowają postawy godne naszych 
przodków, obronią naszą wiarę, chrześcijań-
skie i patriotyczne wartości, nasze rodziny , 
naszą ziemię i narodową jedność.

Przemyślenia dojrzałego katolika Ryszar-
da przedstawił ks. K. Kempa. Foto z Ewange-
lizacji Wioskowej z Parafii Rymań z sierpnia 
2015  r.
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Teraz posługiwać będzie z nieba 

  
Mszę św. w intencji zmarłego kapłana koncelebrowało bli-

sko 100 prezbiterów / Karolina Pawłowska /Foto Gość

- To odchodzenie naszego brata trwało dokładnie 11 miesięcy. 
Od 3 listopada ubiegłego roku, od tej tragicznej chwili, bestialskiej, 
nieludzkiej przez całe miesiące był tylko Bóg i on. Nie mieliśmy 
wglądu ani w jego myśli, ani w jego reakcję. Tylko Bóg miał do niego 
dostęp. To jest Jego misterium. My dzisiaj powierzamy Bogu go w 
najgłębszej wierze w Boże Miłosierdzie i prosimy, żeby już na zawsze 
był w domu Ojca szczęśliwy. Powierzamy go, dziękując jako diecezja 
za 36 lat służby i ten blisko rok – nie mam wątpliwości – także pracy 
kapłańskiej. Pewnie między nim a Bogiem nie brakło diecezji, para-
fian, ludzi, z którymi był blisko. Niech Bóg to wszystko przyjmie, całą 
tę tajemnicę życia i śmierci, przed którą chylimy głowy – mówił bp 
Edward Dajczak na rozpoczęcie Mszy św. w świdwińskim kościele 
pw. Matki Bożej Nieustającej Pomocy.

Pozwoliłem sobie na przedruk z Gościa Niedzielnego fragmen-
tu artykułu i fotografii Karoliny Pawłowskiej. A dla naszej społecz-

ności parafialnej i dla Urzędu Gminy Rymań pozwolę sobie z serca 
podziękować za udział naszej wspólnoty parafialnej na pogrzebie w 
Świdwinie w liczbie ponad 50 osób ( autokarem z Gminy i prywatnie 
samochodami), za wspaniały wieniec od parafian, zamówione Msze 
w intencji duszy ks. Krzysztofa Ziemnickiego. Ks. Ziemnicki był 
proboszczem w naszej parafii 12 lat ( do początku 1999r.). Do dziś 
wielu ludzi z naszej parafii mile wspomina Księdza...

Pozwolę sobie i na takie słowa, które znalazłem w przesłanych 
kiedyś do mnie listach: „W każdej parafii istnieje człowiek, który nie 
ma rodziny, a jednak należy do rodziny całego świata. Występuje 
jako świadek i doradca przy wszystkich uroczystych czynnościach 
życia społecznego. Dzieci biegną do niego z miłością i pozdrawiają 
go z szacunkiem. U stóp jego składają ludzie największe tajemnice, 
przed nim wylewają najbardziej gorzkie łzy. We wszystkich cierpie-
niach duszy i ciała on umie ich pocieszyć. Jest dyskretnym i zaufa-
nym znajomym bogactwa i biedy. Jedno i drugie codziennie puka do 
jego drzwi. Bogaty, by tam niepostrzeżenie złożyć swoją jałmużnę, 
biedny- bo bez zarumienienia się może odebrać stamtąd dar. Nie ma 
on żadnego szczególnego stanowiska społecznego, a jednak należy 
do wszystkich warstw społecznych: do klas uciśnionych przez życie, 
a nierzadko i przez swoje niskie pochodzenie, do wyższej sfery przez 
swe wykształcenie. Jest człowiekiem, który wszystko wie, co się wko-
ło niego dzieje, który ma prawo wszystko mówić, którego słowo pada 
na serce z siłą boskiego autorytetu i przenika duszę nieodpartą siłą 
wiary. KIM JEST TEN CZŁOWIEK??? KIM JEST W NJAGŁĘBSZEJ 
SWEJ ISTOCIE KAPŁAN??? JAK ZGŁĘBIAĆ JEGO PRZEDZIW-
NĄ TAJEMNICĘ???....KIMŻE WIĘC JESTEŚ KAPŁANIE??? NI-
CZYM I WSZYSTKIM.”

Zebrał i opracował ks. Krzysztof Z. Kempa - proboszcz z Rymania 
i wicedziekan Dekanatu Świdwin

W rozpoczętym Jubileuszowym Roku Miłosierdzia,  
ślę życzenia z racji nadchodzącego Bożego Narodzenia:

Wzroku, słuchu i wszelkich zmysłów w przesiąkniętych głębią prawdy rozumnej, a w niej znaczenia zarejestrowanego faktu 
narodzin Odkupiciela. Zbliżania się w miłości miłosiernej Boga do każdego człowieka, a ludzi do Niego i siebie nawzajem.

Pozwólmy się w tym odnaleźć!
Wszystkim czytelnikom Pulsu Rymania - Ks. Krzysztof Z. Kempa - proboszcz z Rymania

Tłumy wiernych pożegnały ks. Krzysztofa Ziemnickiego, bestialsko napadniętego w ubiegłym roku proboszcza z Barwic. Modli-
li się za niego podczas Mszy św. i odprowadzili na świdwiński cmentarz. / Karolina Pawłowska 
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ISTOTA CHRZEŚCIJAŃSKIEGO PRZEBACZENIA  
- POJEDNANIA, A POSZANOWANIE PRAWDY

Niezwykłą umiejętnością życia prawdziwie chrześcijańskiego 
jest umiejętność przebaczenia i pojednania. Zdarzają się sytuacje, 
gdzie osoby lub grupy osób są skłócone ze sobą, a wzajemna nie-
chęć  lub wręcz nienawiść  coraz bardziej się pogłębia. Bywają 
liczne przypadki, że osoby odchodzą z tego świata bez pojednania 
z Bogiem, a także, jak słyszymy, bez przebaczenia i pojednania z 
ludźmi.

Chciałbym się zastanowić  nad przyczynami tych niepokoją-
cych zjawisk, aby móc podjąć próbę  walki z tą patologią.

Niewątpliwie u źródeł przyczyn podziału i wzajemnej niechę-
ci tkwi zło kłamstwa. Stwórca na kartach Ewangelii przypomina 
rolę prawdy i miłości w życiu człowieka, której Ojcem jest On 
sam, a także przestrzega przed uleganiem kłamstwu, którego oj-
cem jest  „władca tego świata”.

Dlaczego więc słyszymy kłamstwa osób publicznych czy pry-
watnych? Dlatego, że prawda jest im niewygodna, godzi w ich 
interesy, a „kłamstwo powtarzane wielokrotnie staje się prawdą”. 
Działając w ten sposób wyrządza się innym wiele zła. I jak są-
dzę naturalnym odruchem uczciwego człowieka jest (zwłaszcza 
chrześcijanina) walka ze złem o prawdę i sprawiedliwość. Taki 
człowiek, nie może się zgodzić z kłamstwem i jego konsekwen-
cjami, a jedynym wyjątkiem jest „ pobożne kłamstwo”, z łac. pia 
fraus – oszustwo w dobrej intencji - jak pisze nasz wielki pisarz 
Józef Ignacy Kraszewski.

W Katechizmie Kościoła Katolickiego znajdziemy sporo in-
formacji nt. ósmego przykazania Bożego - Nie mów fałszywego 
świadectwa przeciw bliźniemu swemu. I tak w punkcie 2488 
czytamy: „Prawo do ujawniania prawdy nie jest bezwarunkowe. 
Każdy powinien dostosowywać swoje życie do ewangelicznej za-
sady miłości braterskiej. W konkretnych sytuacjach wymaga ona 
rozstrzygnięcia, czy należy ujawnić prawdę temu, kto jej żąda, 
czy nie. Punkt 2489 wyjaśnia znaczenie miłości wobec prawdy 
i brzmi: „Miłość i poszanowanie prawdy powinny kierować od-
powiedzią na każdą  prośbę o informację lub ujawnienie prawdy. 
Dobro i bezpieczeństwo drugiego człowieka, poszanowanie życia 

prywatnego, dobro wspólne są wystarczającymi powodami  do 
przemilczenia tego, co nie powinno być znane lub do dyskrecji. 
Obowiązek unikania zgorszenia nakazuje często ścisłą dyskre-
cję. Nikt nie jest zobowiązany do ujawniania prawdy temu, kto 
nie ma prawa jej znać.” Dalsze punkty w Katechizmie wyjaśniają 
dodatkowo mniejsze gadulstwo,  z racji sakramentu pojednania i 
tajemnic zawodowych. A w punkcie 2492 czytamy: „Każdy powi-
nien zachować sprawiedliwą dyskrecję wobec prywatnego życia 
innych ludzi. Osoby odpowiedzialne za przekaz informacji po-
winny zachowywać właściwe proporcje pomiędzy wymaganiami 
dobra wspólnego, a poszanowaniem praw indywidualnych. In-
gerencja środków społecznego przekazu w prywatne życie osób 
zaangażowanych w działalność polityczną lub publiczną powinna 
być potępiona, o ile narusza ich intymność i wolność.”

Wracając do meritum, „przebaczyć nie znaczy zapomnieć, 
gdyż żadne zło tajemnicą  nie pozostaje,  a sprawiedliwość Boża i 
ludzka wcześniej lub później ściga winnych”.  Pamiętając zło, trud-
no jest je wybaczyć, gdyż nieraz dla prawdy trzeba było cierpieć. 
Najlepszą drogą do przebaczenia i pojednania byłoby przyznać 
się do kłamstwa, a także w konsekwencji do naprawienia szkód, 
lub choćby powiedzenia przepraszam i poprosić o wybaczenie. 
Jak wiemy rodzina i społeczeństwo są tylko wtedy silne, gdy są 
spójne a nie podzielone. Tylko w taki sposób mogą rozwiązywać 
różne problemy, a także sprostać zagrożeniom zewnętrznym.

Najlepszym sposobem przebaczenia i pojednania, jak uczy 
Kościół Chrystusowy,  jest pojednanie w prawdzie, to jest w Je-
zusie Chrystusie, który mówi o sobie: „ Ja jestem drogą i prawdą i 
życiem”. Świadomie czyniącym zło, należy wybaczyć i modlić się 
za nich o nawrócenie, ponieważ każdy czyn człowieka nie zosta-
nie zapomniany, a na końcu czasu wszyscy będą musieli otrzy-
mać od Boga zapłatę za swoje czyny.

Katolik - R. K.
PS Foto: z archiwum ks. Krzysztof Z. Kempa – z Wioskowej Ewan-

gelizacji w Parafii Rymań – sierpień 2015 r.
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Seniorzy z Rymania na Kaszubach     
To był jednodniowy wyjazd. Ktoś po-

wie, co można zobaczyć w ciągu tak krót-
kiego czasu? Na Kaszubach byliśmy już, ale 
zawsze jest tam coś ciekawego do zobacze-
nia. Tym razem mieliśmy przed sobą trzy 
główne miejscowości: Łubiana, Kościerzy-
na oraz Bytów.

Najpierw pojechaliśmy do miejscowo-
ści Łubiana koło Kościerzyny. Już jadąc po 
tym terenie, widzieliśmy podwójne nazwy 
miejscowości na znakach drogowych tj. w 
języku polskim i kaszubskim. Łubiana (po 
kaszubsku:  Łubianô ) to duża kaszubska 
wieś letniskowa leżąca nieopodal Koście-
rzyny. Mieszka tam ok. 2400 mieszkańców. 
Największą sławę nie tylko w kraju, ale 
na całym świecie zyskała i nadal zyskuje 
dzięki powstałemu na jej terenie w 1969 
r. Zakładowi Porcelany Stołowej i swoim 
pięknym wyrobom. Od tego czasu datuje 
się dynamiczny, trwający do dzisiaj, rozwój 
tej miejscowości, powstają tu kolejne bloki 
mieszkalne i liczne domki jednorodzinne, 
w których w większości zamieszkują pra-
cownicy Zakładu Porcelany Stołowej „Lu-
biana”. Zakład ten zatrudnia obecnie 1600 
pracowników! Specjalizacją zakładów jest 
produkcja porcelany hotelowej przezna-
czonej głównie na eksport (ponad 80% 
produkcji) do USA, Niemiec, Belgii, Fran-
cji i do Włoch.

Do asortymentu produkcji należy 
również porcelana domowa i tzw. „galan-
teria porcelanowa” charakteryzująca się 
elementami wzornictwa lokalnego haftu 
kaszubskiego. Czego tam nie produkują?  
Można dostać oczopląsu. Najciekawsze 
jest jednak wyposażenie fabryki w najno-
wocześniejsze urządzenia do produkcji. 
Niestety, wewnątrz zakładu nie wolno wy-

konywać fotografii i nie możemy go przed-
stawić na zdjęciach. W przyzakładowym 
sklepie zrobiliśmy  spore zakupy, a wielu z 
nas kupowało prezenty pod choinkę i nie 
tylko. Później pojechaliśmy do Kościerzy-
ny (po kaszubsku: Kòscérzna). To dość 
stare miasteczko z XIII wieku, ma w herbie 
niedźwiedzia pod dębem. Niedźwiedź – 
ponieważ według legendy przed wiekami, 
zwierzę to nękało mieszkańców osady leżą-
cej na terenie dzisiejszego miasta. Potężna 
bestia była postrachem okolicy. Napotka-
nych w borze ludzi zabijała uderzeniem 
silnych łap, siejąc powszechne przerażenie. 
Do czasu, aż znalazł się śmiałek – odważny 
syn kowala, który postanowił położyć kres 
życiu bestii. Wziąwszy dzidę i tarczę w głę-
bi puszczy, stoczył z niedźwiedziem bój na 
śmierć i życie. Tyle legenda.

Odwiedziliśmy tam Kościół Świętej 
Trójcy, wybudowany w stylu neobaroko-
wym.  W 1970 r. biskup chełmiński Kazi-
mierz Kowalski zdecydował o utworzeniu 

w tej świątyni sanktuaria maryjnego. W 
1997 r. świątyni został nadany tytuł Sank-
tuarium Maryjnego Matki Bożej Kościer-
skiej – Królowej Rodzin.

Kościerzyna jest jedynym miastem w 
Europie mającym dwa sanktuaria znajdu-
jące się na terenie jednej parafii: Matki Bo-
skiej Kościerskiej Królowej Rodzin i Matki 
Boskiej Bolesnej Królowej Anielskiej.

Spacerowaliśmy po tym miasteczku. 
Jest bardzo zadbane, kolorowe i wręcz 
urokliwe. Na rynku znajduje się piękny 
pomnik Remusa. Kim był ten Remus?  To, 
kaszubski wędrowiec, „zatrzymał się” na 
kościerskim rynku w 2011 roku. „Usiadł na 
taczce pełnej książek, zdjął buty, odpoczy-
wa”. To tytułowy bohater powieści  Alek-
sandra Majkowskiego pt. „Życie i przygo-
dy Remusa”, a właściwie: „Żëcé i przigòdë 
Remùsa”, bo dzieło napisane jest po ka-
szubsku. Jest to trzytomowa powieść, na-
zywana epopeją kaszubską, uznana została 
za najwybitniejsze dzieło literatury w tym 
języku. Był też czas wolny na indywidualne 
spacery po Kościerzynie oraz odpoczynek 
przy kawie w miejscowej kawiarni. Na-
stępnie pojechaliśmy do Bytowa ( po ka-
szubsku: Bëtowò). Historia tego miasta jest 
również bardzo odległa. Jako dawny gród 
pomorski wzmiankowany był w powstałej 
około 1113 kronice Galla Anonima. Od 
1329 roku zajęty został przez Krzyżaków, 
którzy wybudowali tu swój zamek (właści-
we prace budowlane przeprowadzono w 
latach 1398–1406 ). Po wielu zniszczeniach 
wojennych, zamek odbudowano w latach 
1957–1962 i 1969–1990 umieszczając w 
nim Muzeum Zachodniokaszubskie oraz 
hotel z restauracją i bibliotekę. Zwiedzali-
śmy to miejsce. Wiele pomieszczeń zajmu-
je muzeum regionalne.  Posiada ono sporo 
zbiorów związanych z Kaszubami. Bardzo 
podobały nam się ubiory i haft kaszubski. 
Natomiast  zbiorów związanych z Krzyża-
kami jest niewiele. Całość muzeum pre-
zentuje się jednak wspaniale i jest tam co 
oglądać.

Okazało się, że nawet tak krótka wy-
cieczka może być ciekawą i udaną imprezą 
turystyczną. Wycieczkę, jako pilot, prowa-
dziła p. Aldona Więcek, która przekazała 
nam ogromna dawkę wiedzy o zwiedza-
nym regionie.

W godzinach wieczornych byliśmy już 
w Rymaniu.

Autor: Jolanta i Tadeusz Dach
Zdjęcia: Jolanta i Tadeusz Dach
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W Rymaniu powstanie  
Regionalna Izba Muzealna

Rok minął od momentu, kiedy to w 
artykule „Zbieramy wszystkie pamiąt-
ki historyczne”  postawiłem hasło, aby 
stworzyć w Rymaniu  małą izbę pamię-
ci, gdzie moglibyśmy umieszczać różne, 
odnalezione  pamiątki historyczne, tak, 
aby można je było udostępnić miesz-
kańcom Gminy. Długo trwały zabiegi 
o uzyskanie jakiegoś pomieszczenia na 
ten cel. Ostatnio sprawa ta nabrała tem-
pa. Dzięki przychylności Wójta Gminy i 
Dyrektora Zespołu Szkół Publicznych, 
z zasobów szkoły zostało wydzielone 
pomieszczenie,  w którym powstanie 
Regionalna Izba Muzealna.  Regional-
na, ponieważ dotyczy regionu naszej 
Gminy, i chcemy tam zbierać pamiątki 
z lat po II wojnie światowej, a muzeal-
na, ponieważ będziemy tam gromadzić 
również pamiątki historyczne. 

Gromadząc tego typu pamiątki, 
chcemy uchronić je przed zniszczeniem, 
a jednocześnie udostępnić, tak, aby 
wszyscy mogli mieć do nich dostęp. 

 Młodzież szkolna będzie mogła tam 
prowadzić tematyczne lekcje historii, 
starsi mieszkańcy naszych miejscowo-
ści będą również mogli ją odwiedzać w 
wyznaczone dni. Wielu z nas posiada 
w domach przeróżne pamiątki histo-

ryczne. Często leżą one na strychach, 
piwnicach, czy też są głęboko schowane  
w szufladach. Apelujemy do wszystkich 
mieszkańców  - przekażmy je do naszej 
Izby Muzealnej, skorzystają z tego inni, 
oglądając je na naszej wystawie. Zbiera-
my również stare przedmioty użytkowe 
z pierwszych lat powojennych, często 
przywiezione w ramach repatriacji z in-
nych regionów Polski, czy też przeróżne 
stare zdjęcia, dokumenty i mapy mówią-
ce o tworzącej się po II wojnie świato-
wej, Polsce. 

Kiedy powstanie nasza Izba Muze-
alna? Mamy nadzieję , że w ciągu kilku 
miesięcy zdołamy przygotować po-
mieszczenie, odpowiednio je wyposażyć  
oraz opracować dotychczas posiadane 
zbiory.

Regionalną Izbę Muzealną tworzy 
grupa „zapaleńców” ze Stowarzyszenia 
Historycznego „Pamięć i Tożsamość”. 
Działalność nasza prowadzona jest non 
profit, w większości w oparciu o wolon-
tariacką pracę członków Stowarzysze-
nia, a głównym celem działalności Sto-
warzyszenia jest prowadzenie badań hi-
storycznych oraz upowszechnianie wie-
dzy dotyczącej historii naszego regionu. 

Jeszcze raz apelujemy i prosimy o 
przekazywanie materiałów lub informa-
cji na adres mailowy (admin@gorawino.
net)  naszej strony. Zdjęcia, widoków-
ki, dokumenty zostaną skserowane i 
umieszczone w powstającej Regionalnej 
Izbie Muzealnej z dokładnym opisem 
ich pochodzenia oraz nazwiskiem  oso-
by udostępniającej dany dokument. Ich 
oryginały zostaną zwrócone właścicie-
lowi. 

Powyższe można też przekazywać 
osobiście :

- p. Ireneuszowi Piecyk – nauczycie-
lowi historii w ZSP w Rymaniu, 

- Edmundowi Kaźmierskiemu w Ry-
maniu,

- Tadeuszowi Dach w Gorawinie
Wszystkim, którzy do tej pory już 

nam przekazali różne przedmioty i 

tym, którzy je przekażą, mamy nadzieję, 
wkrótce - składamy serdeczne podzię-
kowania.

 W Nowym Roku życzymy wszyst-
kim sympatykom historii wielu cieka-
wych znalezisk, materiałów i informacji, 
które chętnie umieścimy w Regionalnej 
Izbie Muzealnej oraz opublikujemy na 
naszym portalu.

„Pamiątkowy ryngraf z Matką Bo-
ską”.

Ryngraf – rodzaj medalionu, zwy-
kle w kształcie tarczy z rysunkiem o te-
matyce religijnej, czasem heraldycznej, 
później z godłem państwowym. W XVII 
wieku przyjął obecną formę ozdoby pa-
triotyczno-religijnej, zatracając znacze-
nie ochronne. Ryngrafy noszone były 
szczególnie często przez żołnierzy ugru-
powań podkreślających swój patriotyzm i 
przywiązanie do religii katolickiej - m.in. 
przez konfederatów barskich, powstań-
ców krakowskich z 1846 roku, żołnierzy 
Narodowych Sił Zbrojnych oraz organi-
zacji Wolność i Niezawisłość. 

Tadeusz Dach
www.gorawino.net

 NaSZa HIStORIa
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Ważne spotkanie 
Uczniowie ze Społecznej Szkoły Pod-

stawowej w Gorawinie serdecznie dziękują 
młodszemu specjaliście Andrzejowi Ście-
puro i starszemu strażnikowi Andrzejowi 
Maksymiukowi za spotkanie dotyczące 
naszego bezpieczeństwa.

Dzięki takim akcjom, jak ta, wzrasta 
nasza wiedza o zagrożeniach i sposobach 
radzenia sobie w trudnych sytuacjach.

Będziemy się starać, by nasze zacho-
wanie zawsze było odpowiedzialne, a po-
mysły zabaw przemyślane i bezpieczne.

Uczniowie z klasy I, III
Gorawino, wrzesień 2015 r.

 GORaWINO

Pasowanie w Gorawinie 
29 października 2015 roku w Społecznej 

Szkole Podstawowej w Gorawinie uczniowie 
klasy pierwszej złożyli uroczyste ślubowanie. 
Jest to jeden z najważniejszych i najbardziej 
radosnych dni w czasie roku szkolnego.

Uroczystość swoją obecnością zaszczy-
cili: Wójt Gminy Rymań Mirosław Terlec-
ki, Prezes Stowarzyszenia Grażyna Pakos, 
uczniowie i przedszkolaki, nauczyciele, oraz 
najmilsze dziecięcemu sercu osoby – rodzice.

Uczniowie klasy pierwszej przygotowali 

program artystyczny. W pięknie udekoro-
wanej na tę okazję sali gimnastycznej za-
prezentowali swoje zdolności recytatorskie i 
wokalne. Razem z dziećmi z klasy pierwszej 
do ślubowania przystąpiło ośmioro przed-
szkolaków. To dzieci, które w tym roku po 
raz pierwszy rozpoczęły swoją przygodę       z 
przedszkolem. Maluchy także przygotowały 
się na tę wyjątkową okazję. W odświętnych 
strojach zaśpiewały piosenki i powiedziały 
wiersze. 

Po uroczystym pasowaniu na przedszko-
laka przez Panią Dyrektor dzieci otrzymały 
dyplomy  i upominki od Pana Wójta. 

Po ślubowaniu dzieci wraz ze swoimi 
rodzicami, zaproszonymi gośćmi oraz na-
uczycielami udały się na poczęstunek. Cała 
uroczystość przebiegała w miłej i radosnej 
atmosferze. Uczniowie klasy pierwszej oraz 
przedszkolacy z pewnością na długo zapa-
miętają ten ważny dla nich dzień.

Agnieszka Ciesielska

Witamy po raz kolejny
Jeśli ktoś z Państwa chciałby zaadopto-

wać naszą Pirę (przedstawialiśmy ją w ostat-
nim artykule) to serdecznie zapraszamy, su-
nia w dalszym ciągu czeka na swojego Pana 
w schronisku.

A dziś....
Amor to śliczny, mały piesek o oryginal-

nym umaszczeniu, nasz mały colli.
„Jest bardzo spokojny i łagodny, uwielbia 

głaskanie, ale nie domaga się go za wszelką 
cenę. Na spacerach grzecznie chodzi przy 
nodze, jest praktycznie bezproblemowy. 
Czeka na dom już naprawdę długo, nikogo 
do tej pory do siebie nie przekonał, a przecież 
mimo małego wzrostu – posiada wielkie ser-
ce... Czasami, gdy samotność za bardzo mu 

doskwiera, piszczy – płacze...myśli, że może 
ktoś się zlituje, że zabierze go ze sobą...” to są 
słowa naszej wolontariuszki Martynki. Za-
praszamy serdecznie Państwa do zobaczenia 
tego kochanego psiaka, może ktoś przerwie 
tak długie oczekiwanie Amora? 

Wszystkie formalności związane z adop-
cją można dokonać od poniedziałku do piąt-
ku w godzinach 8.00-15.00 w biurze schro-
niska przy ul. VI Dywizji Wojska Polskiego 
(za biurem Zieleni Miejskiej) tel. 94/35 166 
83. Należy wziąć ze sobą dowód osobisty lub 
inny dokument potwierdzający tożsamość.

  Serdecznie zapraszamy do współpracy 
oraz na wspólne spacery z naszymi psiaka-
mi. Czekamy na Państwa w każdy wtorek, 

piątek od 11-15stej oraz w niedziele od 11-
14-stej.

Więcej informacji o naszych podopiecz-
nych można zobaczyć na naszej stronie FB 
Wolontariusze schroniska dla bezdomnych 
zwierząt Reks w Kołobrzegu.

 UWAGA – niedawno trafił do schroni-
ska piesek z Drzonowa, może ktoś z Państwa 
go rozpoznaje?

Mamy również wielką   prośbę - może 
ktoś ma na zbyciu dobrą budę do niewiel-
kiego remontu? bardzo chętnie przyjmiemy, 
prosimy o kont. pod nr. 600064851.

Serdecznie pozdrawiamy - wolontariusze 
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Szanowni Rodzice, Uczniowie, Przyjaciele i Pracownicy
Zespołu Szkół Publicznych w Rymaniu 

Z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia wiele dobra, radości ze 
spotkań z bliskimi, czasu pełnego szczęścia, spokoju i ludzkiej życzliwości,

a w Nowym 2016 Roku odwagi w zmienianiu swojego życia na lepsze
życzy  Dyrekcja Zespołu Szkół Publicznych w Rymaniu

Z  życia uczniów szkoły filialnej w Dębicy
KALENDARIUM 
 WRZESIEŃ 
- Odbyło się uroczyste rozpoczęcie roku szkolnego 

2015/2016, uczniowie klas pierwszych złożyli   ślubowanie
-  Uczniowie wszystkich klas wzięli udział w Ogólnopolskiej 

Akcji Wielkie Sprzątanie Świata
  PAŹDZIERNIK
-  Uczniowie klasy drugiej przygotowali uroczysty apel z oka-

zji Dnia Edukacji Narodowej
-  Uczniowie klas I, klasy II i III przystąpili do ogólnopolskie-

go konkursu plastycznego „CHEMIA  W ROLNICTWIE” 
LISTOPAD
- Uczniowie klas I, klasy II i klasy III wzięli udział w Ogólno-

polskiej Akcji  Śniadanie Daje Moc 
- Odbył się dzień wróżb i przepowiedni andrzejkowych

Wielkie sprzątanie świata , wrzesień 2015 r.

Dzień edukacji narodowej, październik 2015 r.

Śniadanie daje moc , listopad  2015 r.

Śniadanie daje moc , listopad 2015 r.
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Co się dzieje w Szkole Filialnej w Drozdowie?
Ślubowanie pierwszoklasistów
1 września 2015r. w SF w Drozdowie 

odbyła się uroczystość ślubowania i paso-
wania dzieci na uczniów szkoły podstawo-
wej. W niezwykle podniosłej atmosferze 
pierwszoklasiści ślubowali być dobrymi 
uczniami i Polakami. Pan Dyrektor Hen-
ryk Gromek dokonał symbolicznego pa-
sowania na ucznia olbrzymim ołówkiem.

Dzień Edukacji Narodowej
13 października świętowaliśmy Dzień 

Edukacji Narodowej. W szkole odbyła się 
uroczysta akademia. Uczniowie z klas I-
-III przedstawili inscenizację, w której w 
zabawny sposób pokazali scenki z życia 
szkoły obrazujące trudną pracę nauczy-
cieli. Uroczystość przebiegała w miłej 
i radosnej atmosferze. Na zakończenie 
uczniowie złożyli życzenia wszystkim 
pracownikom naszej szkoły i wręczyli 
kwiaty.

„Śniadanie daje moc”
Aby zwiększyć świadomość uczniów 

na temat roli zdrowego odżywiania, na-
sza szkoła już po raz piąty włączyła się do 
ogólnopolskiej akcji edukacyjnej „Śniada-
nie daje moc” organizowanej w ramach 
Europejskiego Dnia Zdrowego Jedzenia i 
Gotowania. W tym roku, dzieci z przed-
szkola i klas I-III  najpierw przygotowały, 
a potem wspólnie spożywały drugie śnia-
danie. 

Tego dnia przeprowadzono również 
pogadanki na temat roli śniadania, jako 

najważniejszego posiłku w ciągu dnia. 
Dzięki niemu dzieci mają siłę i energię do 
nauki i zabawy, lepiej się koncentrują na 

wykonywanych zadaniach. Uczniowie do-
wiedzieli się również, że zdrowe odżywia-
nie to nie tylko zdrowa żywność. Ważne 
jest też, by jeść pięć posiłków w ciągu dnia 
o stałych porach i bez pośpiechu, syste-
matycznie sięgać po nabiał, ryby i mięsa i 
ciemny chleb zamiast bułek, a także picie 
wody czy soków, zamiast szkodliwych na-
pojów gazowanych. Mowa była też o nie-
zbędnym ruchu oraz o unikaniu słodyczy 
i chipsów, które nie są zdrowe. 

Wychowawcy klas serdecznie dziękują 
Rodzicom za akceptację i wielką pomoc 
przy naszym śniadaniu.

Narodowe Święto Niepodległości
10 listopada w naszej szkole domino-

wały barwy białe i czerwone. Cała spo-
łeczność szkolna nosiła własnoręcznie 
wykonane kotyliony. Kulminacyjnym 
punktem był przygotowany montaż słow-
no-muzyczny „Wielka rocznica-11 listo-
pada”, wykonany przez uczniów klasy II 
i III.
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  StaRNINO

Szkoła – miejsce zmian i nowości
Po wakacyjnej przerwie i wyjątkowo 

słonecznym wypoczynku z zapasem świe-
żej energii rozpoczęliśmy nowy rok szkol-
ny 2015/2016, jak zwykle, pełen zmian 
i nowości. Najistotniejsze zmiany, które 
wprowadza się od września to:

- wyposażenie w bezpłatne podręcz-
niki i materiały edukacyjne lub ćwiczenia 
uczniów kl. I, II i IV szkoły podstawowej 
oraz I gimnazjum,

- objęcie obowiązkiem szkolnym dzie-
ci 6-letnich,

- zapewnienie dzieciom 5-letnim bez-
płatnej nauki języka obcego w przedszko-
lu,

- wzmocnienie ochrony zdrowia dzieci 
i młodzieży szkolnej poprzez wyelimino-
wanie ze sklepików szkolnych tzw. „śmie-
ciowego jedzenia”,

- poprawa bezpieczeństwa dzieci i 
młodzieży w szkole i poza nią z uwzględ-
nieniem dzieci ze specjalnymi potrzebami 
edukacyjnymi,

- podnoszenie jakości kształcenia,

- rozwijanie kompetencji czytelni-
czych,

- zakup książek wybranych przez 

uczniów do szkolnej biblioteki w ramach 
realizacji programu „Książki naszych ma-
rzeń”,

- wprowadzenie nowych zasad zwol-
nień z zajęć wychowania fizycznego,

- promowanie szkoły jako placówki 
otwartej na kulturę, sztukę, sport i środo-
wisko lokalne.

Oprócz obowiązku wprowadzenia ww. 
zmian jako społeczność szkolna realizu-
jemy własne zamierzenia dydaktyczno-
-wychowawcze wynikające m. in. z nowej 
Koncepcji Pracy Szkoły opracowanej z 

udziałem uczniów, rodziców i pracowni-
ków szkoły.

Za nami wiele ważnych uroczystości 
i wydarzeń, m. in. Dzień Edukacji Naro-
dowej, Święto Niepodległości, andrzejki, 
szkolne eliminacje konkursów tematycz-
nych,  przedmiotowych i interdyscypli-
narnych organizowanych przez Kura-
torium Oświaty w Szczecinie, pierwsze 
przymiarki do sprawdzianu po VI klasie  
i egzaminu gimnazjalnego. Zorganizowa-
no również zebrania z rodzicami, m. in. w 
sprawie uzależnienia dzieci od komputera 
i telefonu - zapraszamy na kolejne, zawsze 
dbamy, by podejmować aktualne i ważne 
tematy. 

Wielkimi krokami zbliża się półrocze, 
czas klasyfikacji śródrocznej, co oznacza, 
że niebawem uczniowie i rodzice otrzyma-
ją informacje o  przewidywanych ocenach. 
To okazja dla uczniów, by zweryfikować 
swoje działania i maksymalnie wykorzy-
stać własne możliwości oraz skorzystać z 
wielu ofert pomocy, które organizują  na-
uczyciele, m.in. w celu poprawy ocen. 

Przed nami również cudowny, świą-
teczny czas. Życzymy więc, by był to czas 
radosnych, wartościowych i niepowtarzal-
nych spotkań z najbliższymi. 

wicedyrektor ZSP w Rymaniu
Irena Justyńska

DZIEŃ PLUSZOWEGO MISIA
Duże, małe, kolorowe i puchate misie 

27 października opanowały szkołę w Star-
ninie. ,,Przybyły” do niej  ze swoimi mały-
mi właścicielami, aby bawić się, świętować 
i uczyć się.

Tego dnia  w szkole  na dzieci czekał  
wyjątkowy gość – pani Aldona Korytow-
ska bibliotekarka z Gminnej Biblioteki w 
Rymaniu z mnóstwem książek, których 
bohaterami są misie. Pani Aldona zapo-
znała dzieci z historią powstania pluszo-
wego misia, z misiami – bohaterami ksią-
żek, filmów  animowanych. Uczniowie z 
uwagą wysłuchali fragmentów książeczki 
,,Miś zwany Paddington”  czytanych  przez 
Panią Aldonkę. Spotkanie podsumował 
quiz oraz stworzenie Szkolnej Biblioteczki 
Misia.

Tego dnia misie towarzyszyły dzieciom 
we wszystkich działaniach edukacyjnych:  
plastycznych, ruchowych, muzycznych. 

J.Cz.
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Dzień Jabłuszka w szkole
Aby zachęcić dzieci do jedzenia owoców 

i kształtować właściwe nawyki żywieniowe 
20 X w szkole w Starninie zorganizowano 
,,Dzień Jabłuszka”. W całodniowym projekcie 
wzięli udział uczniowie klas I-III i oddziału 
przedszkolnego. Wszystkie dzieci w tym 
dniu przyszły ubrane na czerwono. Przewod-
nim hasłem jakim rozpoczęliśmy dzień było 
,,Jedno jabłko dziennie, trzyma lekarza ode 
mnie”. Dzieci wspólnie z wychowawczyniami 
stworzyły tablicę pt. ,,Co wiemy o jabłku ?”. 
W ramach zajęć plastycznych malowały ja-
błuszka, ,,zamykały  je w papierowych słoicz-
kach”. Brały udział  w wyścigach sportowych 
z jabłuszkiem, słuchały czytanych wierszy 
i bajeczki o jabłku. Podczas zajęć  z eduka-
cji muzycznej uczyły się piosenki, a także 
zatańczyły ,,jabłkowy taniec” do piosenki 

,,Małe czerwone jabłuszko”. Realizując treści 
z edukacji technicznej obserwowały sposób 
przyrządzania soku  jabłkowego przez ucznia 
klasy I Kacpra Wierzbickiego i Panią Jolę, 
degustowały świeżo powstały sok oraz róż-
norodne smakołyki z jabłek przygotowane 
przez mamy. Dużą atrakcją okazał się kon-
kurs na najdłuższą ostrużynę z jabłka, w któ-
rym dzieci gorąco kibicowały swoim wycho-
wawczyniom. Na zakończenie pozowały do 
zdjęć jako,, robaczki „wyglądające z jabłek. 
Był to bardzo ciekawy  i atrakcyjny dzień w 
naszej szkole. Głównym celem wspólnych, 
wesołych  zabaw  było zachęcanie dzieci do 
spożywania owoców oraz promowanie zdro-
wego stylu życia. 

J.Cz.

 Śniadanie daje moc uczniom szkoły
9 listopada 2015 wszyscy uczniowie na-

szej szkoły przystąpili do tej akcji. Promuje 
ona zdrowe odżywianie w oparciu o 12 zasad. 
Pierwszą z nich jest jedzenie śniadania i wy-
chodzenie do szkoły z drugim śniadaniem. 
W związku z tym w szkole odbyły się zajęcia 
poszerzające wiedzę uczniów na temat roli 
pierwszego posiłku w ich diecie oraz zaję-
cia praktyczne – wspólne przygotowanie  i 
spożycie drugiego śniadania.  Zaplanowano, 
jakie produkty z piramidy żywieniowej zo-
staną wykorzystane do wykonania w klasie 
zdrowych i smacznych kanapek. Wyjaśnio-
no, jakie zalety płyną ze zdrowego odżywia-
nia. Do przygotowania włączyli się rodzice, 
sponsorując artykuły spożywcze potrzebne 
do przygotowania śniadania i panie pracu-
jące w szkole, które zadbały o atmosferę w 
klasach, higienę przygotowania posiłków. 
Było zdrowo, smacznie i kolorowo.    

  J.Cz.
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Spotkania uczniów w Bibliotece
Spotkania uczniów szkoły w Starni-

nie z literaturą dziecięcą w Gminnej Bi-
bliotece w Rymaniu

Od września bierzemy systematyczny 
udział  w cyklicznych spotkaniach biblio-
tecznych. Celem ich jest nie tylko zapo-
znanie dzieci z biblioteką, z regulaminem 
bibliotecznym, zasadami zapisania się  i 
wypożyczania książek, ale przede wszyst-
kim zachęcenie do sięgania po książki, któ-
re są nie tylko źródłem wiedzy, ale i dobrej 
zabawy. 10 listopada uczniowie wspólnie z 
Panią Aldonką przeczytali bajkę Janiny Po-
razińskiej  „Szewczyk Dratewka”. Następ-
nie wykonali  z przeróżnych materiałów 
kukiełki potrzebne do inscenizacji bajki. 
Grupa ,,Pszczółek” zajęła się tworzeniem 
pszczół, grupa „Mróweczek” wyczarowała 
mróweczki, które pomogły Szewczykowi 
wykonać zadanie wymyślone przez cza-
rownicę, inna grupa uczniów malowała las 
i zamek itd.. Pracy było co niemiara. Naj-
ciekawsza okazała się inscenizacja bajki, w 
której wzięły udział wszystkie wykonane 

przez dzieci postacie oraz poszukiwanie 
kluczyka w „bibułkowym stawie” i  prze-
bieranie „piasku i maku”. Zajęcia dostar-
czyły uczniom mnóstwa niezapomnianych 

wrażeń  i okazały się niezwykle twórcze. 
Postać Szewczyka Dratewki na długo za-
gości w pamięci uczniów.    

J.Cz.

W organizację wszystkich imprez związanych z akcją Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy 
na terenie Gminy Rymań, oprócz Urzędu Gminy włączyły się:
1. Zespół Szkół Publicznych w Rymaniu 
2. Rady Sołeckie w Gorawinie, Drozdowie i Rymaniu
3. Jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu gminy
4. Pałac w Rymaniu
Datki do puszek kwestorskich będzie zbierało 30 wolontariuszy, będą to w szczególności uczniowie Zespołu Szkół Publicznych 

Rymaniu oraz Strażacy.

Imprezy towarzyszące całej akcji odbędą się  w salach wiejskich 
w Drozdowie, Gorawinie  oraz w Pałacu w Rymaniu.

Szczegółowe scenariusze poszczególnych imprez przekażemy w późniejszym terminie.
Już dziś wiemy, że wszyscy uczestnicy poszczególnych imprez będą się świetnie bawić, a przy okazji osiągniemy właściwy 

cel całego przedsięwzięcia, jakim jest zbieranie pieniędzy „dla ratowania życia dzieci i godnej opieki medycznej seniorów”.
Jeśli ktoś zachce wspomóc w dowolny, dogodny dla siebie sposób, to bardzo gorąco zachęcamy i zapraszamy. Cel całego przed-

sięwzięcia jest bardzo szczytny – więc liczymy na duże wsparcie wszystkich ludzi dobrej woli, których w naszym środowisku nie 
brakuje.

Kontakt ze Sztabem Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy: 
Urząd Gminy w Rymaniu (tel. 94 3583127, 94 3534823 ); Zespół Szkół Publicznych w Rymaniu (tel. 3583220). 

SZTAB WOŚP PRZY URZĘDZIE GMINY W  RYMANIU - „SZEF” SZTABU – BOGUMIŁA SZCZĘŚNIAK 


